

روزهای پایانی بهمن ماه سال جاری، هم سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی ایران است و هم میلاد پیامبر اعظم (ص) و هفته وحدت. تأملی در این مناسبت‌ها و بیان این موهبت‌های الهی، ضمن این که سپاس‌گزاری از خالق است، برای خود ما نیز درس‌ها و پیام‌ها دارد، از جمله:

- روز ۲۲ بهمن یادآور سی‌وسومین سال پیروزی ملت ایران و سال انفجار نور است؛ نوری که از همان آغاز روشنی‌بخش و ظلمت‌شکاف بود.
- ساده‌اندیشانی در داخل و خارج کشور، صدور انقلاب اسلامی ایران به جهان را ادعایی تحقق‌نیافتنی می‌دانستند و تصور می‌کردند که قرار است نظام نوپای جمهوری اسلامی ایران به رهبری امام خمینی کبیر (ره)، با ابزار و وسایل قهریه جهان‌گشایی کند! آنان امروز ناباورانه شاهد صدور انقلاب شده‌اند؛ بدون این‌که به چنان ابزارهایی نیاز باشد.

- بعد از ظهور اسلام و فروپاشی دو امپراتوری بزرگ ایران و روم، جهش علمی، فرهنگی و مدنی در کشورهای اسلامی، از جمله در ایران، بیانگر این حقیقت است که در هم شکستن هیمنه امپراتوران و مستکبران و ترجیح دادن بندگی خدا بر بندگی مراکز سلطه، برکاتی را به دنبال دارد که نظیر آن قبلاً وجود نداشته است. در این مورد کافی است فهرستی از دانشمندان، متفکران و فیلسوفان ایرانی قبل از ظهور اسلام را که اندک‌اند، با فهرستی از آنان در بعد از اسلام که بسیارند، مقایسه کنیم، تا معلوم شود که چگونه در سایه نفی طاغوتیان زمانه، می‌توان به حریت و آزاداندیشی رسید، استعدادها را شکوفا کرد، خلاقیت‌ها را به فعلیت درآورد و ملتی با صفات ویژه‌خدایی یعنی ملتی دانا، توانمند و مهربان ساخت. آری در ۲۲ بهمن این اتفاق مبارک تکرار شد و ملت ایران، در جهانی که «دین» را منزوی شده و ناکارآمد اعلام می‌کردند، به ناگهان قیام کرد، طومار طاغوتیان داخلی و حامیان خارجی‌اش را برچید و به آغوش اسلام ناب محمدی (ص) بازگشت. اینک فرهنگی، اقتصادی و ... گام‌های افتخارآمیزی برداشته و در عرصه‌های انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای، سلول‌های بنیادی، پرتاب ماهواره و نظایر آن‌ها، به موفقیت‌هایی دست‌یافته است که تحقیقشان در دوران سیاه گذشته و پیش از آن هرگز تصور نمی‌شد.

- مهم‌تر از این موفقیت‌ها، پدید آمدن تحولی پایه‌ای در مبانی علمی و پژوهشی در دانشگاه‌ها و در مراکز تعلیم و تربیت است. می‌دانیم رنسانس در غرب، بعد از سرخوردگی از حاکمیت کلیسا و کاتولیک و آشنایی با فرهنگ و تمدن مسلمانان با ویژگی «علم بدون دین» شکل گرفت و

جلوه‌های ۲۲ بهمن

علوم تجربی، مشاهدات صرفاً علمی و اصالت ماده برای همه علوم، حتی علوم انسانی و اجتماعی، پایه و اساس شناخته شد و از آن پس حوزه‌های دانشگاهی غرب و کشورهای تحت نفوذ آنان، از جمله ایران، با چنین دیدگاه مادی فعال شدند و هرگاه از «توسعه» و «پیشرفت» نیز سخن می‌گویند، منظورشان گسترش همین دیدگاه در ابعاد گوناگون آن است.

با پیروزی انقلاب اسلامی، هر چند دانشگاه‌ها و مراکز علمی تعلیم و تربیت ما هم چنان از تفکر مادی غرب متأثر بودند، اما به تدریج، و اخیراً با سرعت بیشتر، این تفکر به نقد گذاشته شده است و آن را با دیده تردید می‌نگرند و توسعه واقعی را در این می‌بینند که «عقل» و «وحی» نیز در کنار «علم» جدی گرفته شود. این حدیث از امام کاظم (ع) مشهور است که خداوند برای هدایت انسان‌ها، هم‌زمان، هم پیامبر درون (عقل) و هم پیامبر بیرون (وحی) را فرستاده است. غرب با رنسانس خود، علم (تجربه و مشاهده) را به صورت افراطی و ذوق‌زده محور و مبنای منحصر به فرد مکتب و ایدئولوژی‌اش قرار داد و خود را از دو موهبت عقل و وحی محروم کرد.

بیشتر از علوم تجربی، به عقلانیت انسان که فراتر از تجربیات و مشاهدات است و مهم‌تر از آن به وحی، که اوج تجلی آن در «قرآن» است، بیش از پیش ارج می‌نهد و مصمم است مبنای علمی و پژوهشی خود را بر این سه محور استوار کند و این در حالی است که در دهه‌های اخیر، جزمیت همین علم (تجربه و مشاهده) در غرب، که با افراط آغاز شد و هم‌اکنون به تقریب انجامیده، شدیداً مورد تردید قرار گرفته و اضطراب، آشفتگی، یأس فلسفی و... ارمغان و دستاورد نهایی این تفکر مادی و ضددینی شده است.

● و بالاخره «هفته وحدت» در بهمن ماه امسال، حاوی این پیام ویژه و مؤکد است که برای حفظ دستاوردهای دهه فجر و این انقلاب عظیم مردمی، باید هم‌چون ایام غرورآفرین پیروزی، متحد و یکپارچه شد. قطعاً همان‌گونه که حمایت‌های میلیونی و یکپارچه ملت آگاه ایران، امام بصیر و دشمن‌شناس، (رحمة‌الله‌علیه) نظام مقدس اسلامی را بنیان گذاشت و تثبیت و جای‌گزین کرد، با تداوم این حمایت‌ها از خَلَف صالحش، مقام معظم رهبری، پایه‌های این نظام هر روز قوی‌تر می‌شود و خواهد شد. چنین باد.